
 Republica Moldova                                                       Республика Молдовa 

Raionul Floreşti                                                                              Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                                          Городской Совет Флорешть 

 

DECIZIE proiect 

 

Din_______________2024                                                                   nr._________ 

 

Cu privire la delegarea reprezentantului  

Consiliului orășenesc Florești în cadrul  

Adunării Generale ordinare a Acționarilor 

S.A. «Servicii Salubrizare Florești» 

 

În temeiul art.14 alin.(2) lit.h), i) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art.21 

alin.(6) și alin.(7) din Legea nr.1134/1997 privind societățile pe acțiuni, Legea nr.435/2006 privind 

descentralizarea administrativă, Consiliul orăşenesc DECIDE :  

1. Se deleagă d-l Munteanu Ion, viceprimarul orașului Florești, de a participa la Adunarea 

Generală ordinară a Acționarilor S.A. «Servicii Salubrizare Florești», preconizată pentru data de 

17.05.2024, cu următoarea ordine de zi: 

- Cu privire la darea de seamă financiară anuală a societății; 

- Cu privire la darea de seamă anuală a consiliului societății; 

- Cu privire la alegerea comisiei de cenzori a societății; 

- Cu privire la alegerea administratorului societății. 

2. Se obligă reprezentantul consiliului orășenesc Florești să voteze «pro» proiectele de 

decizii de pe ordinea de zi a ședinței sus-numite și să prezinte informația  privind Adunarea Generală 

ordinară a Acționarilor S.A. «Servicii Salubrizare Florești» la ulterioara ședință a Consiliului 

orășenesc. 

3. Primarul or.Floreşti va asigura controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii. 

 

 

Preşedintele şedinţei 

Secretar al Consiliului orăşenesc                        Furdui Angela 

 



Notă Informativă la proiectul de decizie 
Cu privire la delegarea reprezentantului Consiliului orășenesc Florești în cadrul Adunării 

Generale ordinare a Acționarilor S.A. «Servicii Salubrizare Florești» 

1. Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului 

 Primăria or.Floreşti , Gangan Iurie 

2 Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

 Examinînd Avizul Administratorului SA «Servicii Salubrizare Florești» nr.14 din 22.02.2024, 

prin care solicită de a delega un reprezentant al consiliului orășenesc Florești pentru a participa 

la data de 17.05.2024 la adunarea Generală Ordinară a AcționarilorSA Servicii Salubrizare 

Florești 

3 Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia UE 

 Nu este necesar 

4 Principalele prevederi ale proiectului 

  

1.Se deleagă d-l Munteanu Ion, viceprimarul orașului Florești de a participa la 

Adunarea Generală ordinară a Acționarilor SA «Servicii Salubrizare Florești» preconizată 

pentru data de 17.05.2024 cu următoarea ordine de zi: 

- cu privire la darea de seamă financiară anuală a societății ; 

- cu privire la darea de seamă anuală a consiliului societății ; 

- Cu privire la alegerea comisiei de cenzori a societății ; 

- cu privire la alegerea administratorului societății . 

 

2.Se obligă reprezentantul consiliului orășenesc Florești să voteze «pro» proictele de 

decizii de pe ordinea de zi a ședinței sus-numite și să prezinte informația  privind Adunarea 

Generală ordinară a Acționarilor SA «Servicii Salubrizare Florești» la ulterioara ședință a 

Consiliului orășenesc .   
Fundamentarea economico-financiară 

 Nu suportă cheltueli din bugetul local . 

6 Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

 Proiectul de decizie a fost întocmit  în temeiul în temeiul art.14 alin (2) lit.h) , i) din Legea 

nr.436 din 28.12.2006 privind administraţia publică locală , art.21 alin.6) și alin.7) din Legea 

nr.1134/1997 privind societățile pe acțiuni , Legea nr.435/2006 privind descentralizarea 

administrativă 

7 Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

 Anunţul despre iniţierea proectului de Decizie se publică pe site-ul official al Primăriei 

or.Floreşti wwwprimăriiafloreşti.md , inclusive se transmite pentru consultare şi altor părţi 

cointeresate din or.Floreşti . Recomandările părţilor cointeresate cu privire la elaborarea 

prezentului proect de decizie pot fi expediate pe adresa Primăriei or.Floreşti : 

1.Direct la sediul Primăriei , str.Ştefan cel Mare 30a , or.Floreşti ; 

2.Prin Poşta electronică primăriafloresti8@gmail.com 

8 Constatările expertizei anticorupţie 

 - 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

 - 

10 Constatările expertizei juridice 

 Proectul de decizie este coordonat cu secretarul  Consiliului orăşenesc 



  

 

 


